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REPUBLIKA E SHQIPERISE .
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALFE
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REKOMANDIM

Ne. [ 4 dati/ 3 5 2017

N mbéshtetje (& neneve 29, 30, 31 dhe 32 @ ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojifen e
1¢ Dhénave Personale”, i ndevshuar, neneve 77-112 18 ligjit nr, 4472015, *Kodi i Procedurave
Administrative & Republikés s€ Shqipéris€™. si dhe provave né ngarkim té kontrolluesit
*“Vodafone Albania Sh.a™. Tirané:

KONSTATOVA:

NE zbatim & Urdhrit nr. 94, dat€ 27.03.2017, 1€ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojiien ¢ té Dhénave Personale. u krve hetim administrativ prang kontrolluesit. “Vodafone
Athania Sh.a™, me objekn

# Verifiking § ankesés 8¢ paragitor prane Zveés s¢ Komisioneril nga oo ¢ personi mie
fniciale K8 né huadiée & laishwérise sé pérpunimit 1€ 16 dhénave personale 16
klienteve debitors nga kontrolluesi gjatd wshirimit 1 aktivitetin, wé zhatim & Ligfit Nr.
URNT dlente JOAO0 2008 T Pee Mbrojen e 1 Divinove Personale T ndrysfar,

Hetimi prang ket kontrolluesi U iniciua mbi bazln ¢ ankess s€ paragilur nga personi me
miciale k.5 g€ pretendonte se kontrolluesi * Fodafone Albaria Sha” kishte pérhapur 18 dhénat
personale pa pélgimin e tij ng adresg & kompanisé “Tranzit Shpk™.

Kontrolluesi “Vodafore Albania Sh.a™ ka si objekl 1€ veprimtarisé tregtare até € ofrimit &
shérbimeve né fushén e telekomunikacionit, Gjatd ofrimit 1€ shérbimeve pérpunon 1€ dhéna

personale pér kategoring e subjekieve 18 18 dhénave “Klienteé {edhe debitorg). manualisht dhe
ne format clekironik,

L. Zyra e Kemisionerit konstatol se konuolluesi “Vodafone Albania Sha”” ka nénshkruar mé
daté 1112006 njé marréveshje pér shitien ¢ borxhit me shogéring e taktoringut ~“Tranzi
Shpk™, ng baze 18 Kodit Civil (¢ Republikés sé Shygipérisé dhe ligiit ne. 9630, daté 30.10.2006
“Pér Fakloringun™ i ndryshuar, Kjo marréveshje parashikon ndér t& tjera transferimin e
detyrimeve dhe 1€ drejtave gé rejedhin nga shitja ¢ borxhit. Sa i pérket pErpunimit ¢ té dhénave
personale parashikon: “Me nénshkrimin e késaj Marvéveshje dhe njofiimin ¢ rregullt 16
personave pévkaics ng ldhje me ekzistencén e saf wi pérputhie me ligiin ¢ Zhatueshém.
Furpitnrit do 170 vihe! e dispocicion ned ana ¢ Vodafone 18résia ¢ dokumentacionit dhe 18
dhéinat ¢ Debitoréve pérkeiés dhe do 16 veprofé si Konrollues 1id Dhénave wé pérputhje me
prerashikimert Hapore,
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Mbéshtetur né kété marréveshje. informacioni q¢ i éshté ving n dispozicion Tranzitit (marrés
i t& dhinave) pérfshin: a) detaje 1€ identifikimit dhe kontaktit 1 pajtimtarit (emér, mbicmér, nr.
tel. adres@), b faturé ¢ fundit e [@shuar, ¢) detyrimi i prapambetur 1 pajtimiarit. d) kontratén me
pajtimtarin

2, N kuadér t& trajtimit té ankesés, pas analizimit té provave & administruara, u konstatua se
pérhapja e & dhénave personale @ ankuesit me iniciale K.S dhe klientéve & fjeré @
kontrolluesit " Fodafone Afbania Sha™ né adrest 18 marrdsit "~ Tranzie Shpk" legjitimohet
népérmjet rubrikis Rugjtia o fhehtisisé ¢ konunikimeve (elefonike dhe pévdovimi § @
dhénave personate " 18 Kontratés me pajtimiarin, né (& cilén parashikohet mundésia ¢ pérhapjes
dhe transmetimit & & dhénave personalte pér géllime 1@ pérmbushjes s& kontratés, Kontrata
nénshkruhet nga cdo klient duke dhéné ng 1€ njgjtén koht edhe pélgimin pér pErpunimin ¢ 1&
dhénave personale,

Né kété kuadér Zyra e Komisioneril vleréson se ankesa nuk éshi€ ¢ bazuar né prova dhe né
fakte pasi ¢do klient ka dhitné pElgimin népérmjet nénshkrimit & kontratés, duke vérictuar edhe
marrjen dijeni mbi kushtet ¢ saj.

3, Gjaté hetimit administrativ u konstatua se kontrolluesi " Vodafone Albania Shaa™ nuk |
informon subjekiet ¢ & dhénave personale (klientét debitoré), mbi g€llimin dhe ményrén e
pérhapjes/transmetimit 18 & dhénave personale te marrési " Tranzie Shpk . 1€ drejtat ligjore g
gézojng, afatin e mbajtjes sé t& dhénave. dhe masat e siguris€, n€ kund@rshtim me nenin 18 t&
Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1& Dhiénave Personale ", i ndryshuar. Kriteret
ligiore pér informimin nuk pérmbushen as népérmjet formatit 1€ njoftimit € kompanisg
“Tranzit Shpk '

Zyra e Komisionerit vlergson se informimi i subjekileve 1€ 1€ dhénave personale Eshi€ njé nga
detyrimet bazé 1€ kontrolluesit past u jep mundésing subjekteve @ 1€ dhénave personale (g
njthen me & drejtat g€ gézoing dhe mundésing e ushtnmit 18 tvre né prakiiké, Detyrimi pér
informim géndron ndaj kontrolluesit “Vodaforne Afhanio Stea ™ past Ky 1 fundit i ka mbledhur
& dhiénatl personale © klientéve pér géllime @ ofrimit & shérbimit ndaj tyre dhe népérmjet
kontratés me “Tranzie Shpk ™ 1 plrhap & dhénat pér nj& ¢€llim tjetér (shitja e borxhit). N
frvmén e Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Per Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”. 1
ndryshuar, kontroliuesi ka detyrimin g€ 18 pérpunajg € dhé&nat personale né& pérputhje me
géllimin e grumbullimit (neni 3/1/b) dhe n& momentin gé g&llimi ndryshen s& paku ka
detyvrimin gé 1€ njoflo)é subjeklin e @ dhénave né 18 kundién pérpunimi i métgjshfm it& dhénave
do 1€ konsiderohe 7 paligish@m. Detyrimi pér informim  né rastet e pé€rpunimit/
pérhapies/transterimit t& 1& dhénave persanale nuk mund t& delegohet né asnjé lloj forme dhe
duhet trajtuar vetém né fevmeén e Ligjit nr. 9887, dat@ 10/032008 " Pér Mbvajijen e t¢ Dhénave
Personale 1 ndryshuar.

4. ME kuadér 18 sbatimit t# nenit 21 @ Dgjit nro 9887, daté [WO372008 “Pér Mbraftien o (¢
Dhéaave Personale 1 ndryvshoar, nea verifikimi i njefimic € kontrolluesit " Fadafone Albanio
Shea "L paraprakisht rezultonl se nuk ishie pérditésuar pérmbajia ¢ ) me ndryshimet qé kang
ndodhur n& pérhapjen dhe transmetimin ¢ & dhifnave 1€ klientéve debiord nd Kuadér 18
kontratés si nénshkroar midis kontrolluesit dhe kompanisé " Traazic Shpk " (ng 11 Tetor 2016).
Konkretisht rezultoi se nuk ishte pérdit€suar rubrika 7 “Marrésit ¢ t& dhénave personale”™ dhe
nuk ishte plet&suar géllimi 1 pérhapjes.

Zyra e Komisionerit vieréson se detyrimi pér t€ pérditgsuar njoftimin népérmjet “Formularit (&
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Njoftimit™ &shté i réndtsish@m pasi i jep mund@sing subjekleve 18 1€ dhénave & ¢ informohen
mbi pérpunimin ¢ 1& dhiénave gé kryen kontrolluesi dhe 1€ ushtrajng ng ményre korrekie €
drejtat gé u jep ligj.

N& vijim Zyra e Komisionerit vlergson angazhimin ¢ shpejié 18 kontrollucsit pér plotésimin ¢
perditésimit 1€ formularit 18 njoftimit duke pérmbushur detyrimin ligjor périkatés.

S. N¢ kontratén pér shitjen e borxhit, lidhur midis “Fodafone Athania Sha”™ dhe marrésit
“Tranzit Shpk ", parashikohet se pas viénies né dispozicion 1€ dokumenteve dhe té dh&nave 1€
debitoréve “Tranzit Shpk ™ do té veprojé né cil@sing ¢ kontrolluesit dhe do (& mbaj& pérgjegjési
nt zhatim (& ligiit nr. 9887, daté 10/0372008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale”, 1
ndryshuar. “Vodafone Alhania Sha” edhe pse pretendon se nuk ésht€ mé kontrollues pér 1€
dhénat personale (& debitoréve qé i jané pérhapur " Trasmzit Shpk ", vazhdon pérpunon 1€ dhénat
personale 1& tvre népérmjet administrimil 1€ kontratave fizike, pér té cilat deklaron s¢ jané né
proces kalimi.

Zyra ¢ Komisionerit bazuar né parashikimet kontraktore midis paléve vierfson se statust
“kontrollues™ i “Fodufone Atbania Sha ndrvshon dhe shuhel nid momentin ¢ nénshkrimit t€
kontratés me “Tranzit Shpk ™ Nga momentt i nénshkeimit 1@ kontratés, pér pérpunimin e 1€
dhénave & klientéve debitorg (objekt i saj). kontrollues do & konsiderohel “Tranzir Shpk ™.
Gijithashiu népErmijet kéti] parashikimi kentraklor specilikohet g8 pikérisht “Me wénshkrinin e
késaj Marvéveshje ™ (pra g nga ky moment). " Tranzit Shpk " do U vibet ne dispozicion nga
ana ¢ Vodatone térésia ¢ dokumentacionit dhe 1€ dhitnat ¢ debitoréve pérkatés.

Ndérkoh@ g€ rezulton & “Vodafone Albania Sh.a™ qé prej momentit t& nénshkrimit (€
kontratés e né vijim administron dhe pérpuncn 1€ dhénat ¢ debitorgve né dosjet fizike.
Pérfagésuesit e kontrolluesit “Vodafone Albania Slea™ ngpérmjet komunikimit zyrtar me
Zyrién ¢ Komisionerit deklaruan se jané né procesin ¢ kalimit 18 kontratave Dzike (& Tranzitit
Kjo nénkupton g& “Vodalone Albania Sha™ vijon @ gfeojf statusin e kontrolluesit pér
debitorét objekt kontrate, né kund@rshtim me parashikimin kontrakior,

yra e Komisionerit vleréson se statusi @18 géni ose jo “kontrollues™ rrjedh nga rrethanat
konkrete t& pErpunimit 1€ 18 dhénave personale dhe kriteret ¢ Ligjit nr, 9887, daté [0.03.200%,
“ér Mbrajien e (¢ Dhénave Personale 7. 1 ndryshuar,

Zyra ¢ Komisionerit vieréson gjithashtu se nise “Vodafone Albania Sha” n& momentin ¢
nénshhrimit 1€ kontratés ka hequr doré nga statusi i tij si kontrollues, g8 nga ky moment nuk
legiitimohet gif (& pérpunajé. né asnjé loj forme. t8 dhé&nat personale 18 klientéve debitorg g#
tashmé né bazé 18 kontratds | jand shitur kompanisé "Trancio Shpk” (e cila Hlon statusin ¢
kontrolluesity,

ME REE kuadér. vijimi 1 pérpunimit manual 18 1€ dhénave personale 18 Klientéve debitors
{nép&rmyjet administrimit 1€ kontratave fizike) krvhet ng kundérshtim me parimin e pérpunimit
1€ drejié dhe €@ ligjshém € 1€ dhénave personale sanksionuar né nenin 5/1/a & ligjit nr.
QRET2008.

NE périundim t€ hetimit administrativ &sht¢ mbajiur procesverbali 1 konstatimit dhe né
respektim te sé drejtés pér t'u dégjuar, n€ rbatim 1€ neneve 87-89 18 ligjit nr. 4472015, "Kodi |
Procedurave Administrative ¢ Republikés s¢ Shgiperisé ", nt datén 22.05.2017 &shié mbajtur
seanca digjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me konstatimet ¢ grupit 8 hetimit
administrativ, pérpara marrjes s¢ vendimit pertundimtar.
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NE seancén dégjimore, pérfagésuesil ¢ kontrolluesit 1 géndruan pretendimeve 1€ paragitura
paraprakisht né formé shkresore dhe elekironike por treguan gatishménné pér bashképunim
té métegshém me Zyrén ¢ Komisionerit dhe angazhimin pér rikuperimin sa mé ¢ shpejté té
shkeljeve té konstatuara.

Sa mé sipér,
NE shatim 16 neneve 5.0 18, 21, 22, 29, 30, 31 pika 1/ 7a/17 dhe 32/1 & Ligit nr. 9887, daté
TRO32008 " FPér Mbwojjen ¢ & Dhénoee Personole 7 1 ndryshoar,

REKOMANDOJ:

Kontrollues: "“Fodafone Albanic Sh.a” né zbatim (¢ nenit 5 ¢ Ligyit nr. 9887, daté
LOD32008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhimave Personcde”, | ndryshuar, 1€ pércjellé prang
“Tranzit Shpk ™ & gjitha kontratat fizike 1€ klientéve debitoré né zbatim 1€ kontralds s
nénshkruar midis paléve, né pérputhje me géllimin duke pércaktuar edhe alate kohore
konkrete.

Kontrolluest “Fodafone Albania Sha”. né cbhatim & nenit 18 & Ligjit nr. 9887, daté
TEDIZO08 “Pér Mbwvaitjien ¢ F Diénave Persemale 7 1 ndryshuar, t8 mareé masa pér
intormimin ¢ subjekteve & ¢ dhénave personale (klientét debitoré), mbi géllimim dhe
ményrén e pérhapjes/transmetimit té t& dhénave personale te marrési “Franzic Shpk ", 1€
drejtat higjore g€ gézojné. atatin e mbajtjes sé t& dhénave, dhe masat e sigurisé:

Kontrolluest "Vodafone Alhania Sha™. né chatim 1€ neneve 21 dhe 22 (8 Ligjil nr, 9887,
daté 102008 “FPér Mbrojifen ¢ & Didénove Personale” 1 ndryshuar, tf ket né
vémendje pérdiésimin ¢ lormulant & moltmit, pér & gptha ndryshimet ¢ mundshme né
pérpunimin e té dhénave personale né vazhdimising e aktivitetit té tij.

NE vhatim ¢ nenit 3270 1@ Ligpit nr, 9887, datd 107032008 “Pér Mbraojtien ¢ & Dhéngve
Personale ™, 1 ndryshuar, 8 krvhet plot@simi | detyrimeve 1€ parashikuara né pikén 2 1@
kéty Rekomandinm, brenda njé alati 43 ditor nga momentt 1 mames dijeni,

Neé rast mos pérmbushic 1€ kiftyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
té Ligpit nr. 9887 daté 10032008 “Por Mbrojifen ¢ f¢ Dhénave Personale ™,
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, ¢ pérséritra ose ¢ qéllimshme té ligjit
nga nje kontrollues ose pérpunues, vecanérisht. i raster ¢ péradriura i€ moszhatimit té
Fekomandinieve 6 47 vendos sanksion me gjobg pér kundérvajyjet administrative dhe &
denoncon publikisht ose ¢ raporton céshtjen né Kovend dhe né Késhillin ¢ Ministrave,
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